
ИНФОРМАЦИОННЫЙ
ВЕСТНИК СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ «НЕРИЦА»

АДМИНИСТРАЦИЯ 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

«НЕРИЦА»

27 сентября 2023 г.

ВЫПУСК № 1

ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, ОБСУЖДЕНИЕ
ПРОЕКТОВМУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХАКТОВ ПО ВОПРОСАММЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ



1 
 

 
 

Совет сельского  
поселения «Нерица» 

 

 

 
«Неридз » 

сикт овмöдчöминса   
Сöвет 

 

        Р Е Ш Е Н И Е 
 

          П О М Ш У Ö М   
 

  от 27 сентября 2023 г. № 5-14/55 
       с.Усть-Цильма Республики Коми 

 
О проекте решения Совета 
сельского поселения «Нерица» «О 
внесении изменений в Устав 
сельского поселения «Нерица» 
муниципального района 
«Усть-Цилемский» Республики 
Коми 

 

 
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации, 

Совет сельского поселения «Нерица» решил: 
 

1. Одобрить проект решения Совета сельского поселения «Нерица» 
«О внесении изменений в Устав сельского поселения «Нерица» 
муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми» согласно 
приложению № 1 к настоящему решению. 

2. Назначить публичные слушания по проекту решения  Совета 
сельского поселения «Нерица» «О внесении изменений в Устав сельского 
поселения «Нерица» муниципального района «Усть-Цилемский» 
Республики Коми» на 05 октября 2023 года в 15.00 часов по адресу: с. 
Нерица, ул. Центральная, д. 40. 

3. Утвердить Порядок учета предложений граждан по проекту 
решения Совета сельского поселения «Нерица» «О внесении изменений в 
Устав сельского поселения «Нерица» муниципального района «Усть-
Цилемский» и участия граждан в его обсуждении согласно приложению 
№ 2 к настоящему решению. 

5.   Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
обнародования. 

 
 

Глава сельского поселения «Нерица»                                  С.К. Бабиков 



2 

 

Приложение № 1  
к решению Совета  

сельского поселения  
«Нерица» 

от 27 сентября 2023 г. № 5-14/55 
 

Проект 

РЕШЕНИЕ        

ПОМШУÖМ          

от ______________ № _______  
 

О внесении изменений в Устав 
сельского поселения «Нерица» 
муниципального района 
«Усть-Цилемский» Республики Коми 
 

В соответствии с ч. 10.3 ст. 40  Федерального закона  «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»  
 
 

Совет сельского поселения Нерица  РЕШИЛ: 
1. Внести в Устав сельского поселения «Нерица» муниципального 

района «Усть-Цилемский» Республики Коми (далее – Устав) изменения 
следующего содержания: 

1.1. часть 2 статьи 21.1 Устава изложить в следующей 
редакции: 

«2. Староста назначается Советом сельского поселения по 
представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста 
назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на 
территории данного сельского населенного пункта и обладающих 
активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, 
достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в 
собственности жилое помещение, расположенное на территории данного 
сельского населенного пункта». 

1.2. часть 3 статьи 21.1 Устава изложить в следующей 
редакции: 

«3. Староста не является лицом, замещающим государственную 
должность, должность государственной гражданской службы, 
муниципальную должность, за исключением муниципальной должности 
депутата представительного органа муниципального образования, 
осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или 
должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых 



3 
 

отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с 
органами местного самоуправления». 

1.3. пункта 1 части 4 статьи 21.1 Устава изложить в следующей 
редакции: 

«1. Замещающее государственную должность, должность 
государственной гражданской службы, муниципальную должность, за 
исключением муниципальной должности депутата представительного 
органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия 
на непостоянной основе, или должность муниципальной службы».  

1.4. абзац первый части 11 статьи 9 Устава изложить в 
следующей редакции: 

«11. Муниципальные нормативные правовые акты сельского 
поселения, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и 
гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, 
учредителем которых выступает сельское поселение, а также соглашения, 
заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу 
после их официального опубликования (обнародования)». 

1.5. часть 12 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции: 
«12.   Муниципальные правовые акты сельского поселения, 

соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, 
подлежат официальному опубликованию (обнародованию) в 
«Информационном вестнике органов местного самоуправления сельского 
поселения Нерица» не позднее чем через 10 дней со дня их подписания, 
за исключением Устава сельского поселения и муниципальных правовых 
актов о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения, 
которые опубликуются (обнародуются) в сроки, установленные частью 8 
статьи 44 Федерального закона № 131-ФЗ. 

Места размещения «Информационного вестника органов местного 
самоуправления сельского поселения Нерица»: 

1)  помещение администрации сельского поселения Нерица; 
2) помещение библиотеки села Нерица. 

 Места размещения «Информационного вестника органов местного 
самоуправления сельского поселения Нерица» определяется 
нормативным правовым актом Совета поселения. 

Устав сельского поселения, муниципальные правовые акты о 
внесении в него изменений, а также иные муниципальные нормативные 
правовые акты дополнительно размещаются (опубликовываются) на 
портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской 
Федерации» (http://pravo/minjust.ru, Эл. № ФС77-72471 от 05.03.2018).» 

1.6. части 5 статьи 15 Устава изложить в следующей редакции: 
«5.    В местном референдуме имеют право участвовать граждане, 

место жительства которых расположено в границах сельского поселения. 
Граждане участвуют в местном референдуме на основе всеобщего 
равного и прямого волеизъявления при тайном голосовании. 



4 

Итоги голосования и принятое на местном референдуме решение 
подлежат официальному опубликованию (обнародованию)». 

1.7. части 10 статьи 15 Устава изложить в следующей редакции: 
«10.   В течение 2 лет со дня официального опубликования  

результатов местного референдума, местный референдум с такой же по 
смыслу формулировкой вопроса (вопросов) не проводится». 

1.8. часть 5 статьи 16 Устава изложить в следующей редакции: 
«5.  Итоги муниципальных выборов подлежат официальному 

опубликованию (обнародованию)». 
1.9. Статью 17 Устава изложить в следующей редакции: 
«Статья 17. Голосование по отзыву депутата  Совета 

сельского поселения 
1. Голосование по  отзыву  депутата Совета  сельского 

поселения проводится   по    инициативе   населения   в   порядке,    
установленном федеральным законом и принимаемым в 
соответствии с ним законом Республики Коми для проведения 
местного референдума, с учетом особенностей, предусмотренных 
Федеральным законом № 131-ФЗ. 

2. Основаниями для отзыва  депутатов Совета  сельского 
поселения могут быть:  нарушение  законодательства Российской 
Федерации и Республики Коми, нормативных правовых актов 
органов государственной власти,   принятых  в   пределах  их   
компетенции,  настоящего  Устава, муниципальных нормативных 
правовых актов. При этом основаниями для отзыва служат  только 
конкретные противоправные решения или действия (бездействие) 
депутата, подтвержденные в судебном порядке. 

3. Депутат имеет право дать избирателям объяснения по поводу 
обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для отзыва. 

4. Голосование по отзыву депутата назначается Советом 
сельского поселения по инициативе, выдвинутой инициативной 
группой избирателей в составе  не менее десяти  избирателей,  
зарегистрированных в избирательном округе, по которому был 
избран депутат. 

Выдвижение   инициативы   о  проведении   голосования   по  
отзыву депутата Совета поселения,  регистрация инициативной  
группы по проведению голосования по отзыву депутата Совета 
поселения, сбор и проверка подписей в поддержку указанной 
инициативы,  проверка правильности  оформления подписных   
листов  осуществляются в соответствии   с  процедурой,  
предусмотренной  Федеральным  законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ 
«Об основных гарантиях  избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации», Законом Республики 



5 
 

Коми от 27.09.2010 № 88-РЗ «О выборах и референдумах в 
Республике Коми» и настоящим Уставом для выдвижения 
инициативы по проведению местного  референдума, с учетом 
особенностей, предусмотренных настоящей статьей. 

В ходатайстве о  регистрации инициативной группы по  
проведению голосования по отзыву депутата Совета поселения должны 
быть указаны сведения   и   приложены   документы,    
предусмотренные  Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации», Законом Республики 
Коми от  27.09.2010 № 88-РЗ «О выборах и референдумах в Республике 
Коми» для проведения местного референдума, а также: 

1) указаны конкретные противоправные решения или действия 
(бездействие) депутата Совета поселения, послужившие основанием 
для выдвижения инициативы проведения голосования по отзыву; 

2) приложена  копия  вступившего в законную  силу  судебного 
решения, подтверждающего принятие (совершение) депутатом 
Совета поселения противоправного решения или действия 
(бездействия), являющегося  основанием  для отзыва, или указана  
официальная информация о наличии такого судебного решения. 

5. Решение о  назначении голосования по отзыву депутата 
принимается Советом сельского поселения в течение 30 дней со дня 
поступления из избирательной комиссии, организующей подготовку 
и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного 
референдума на территории поселения, документов, на основании 
которых назначается голосование по отзыву депутата, и не позднее 
чем за 55 дней до дня голосования по отзыву депутата. 

Депутат, в отношении которого выдвинута инициатива 
проведения голосования по его отзыву, вправе присутствовать на 
заседании Совета поселения, на котором рассматривается вопрос о 
назначении голосования по его отзыву, представлять депутатам 
письменные возражения, а так же в устном выступлении давать 
объяснения по  поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве 
основания  для отзыва. При принятии  решения депутат Совета 
поселения, в отношении которого выдвинута инициатива проведения 
голосования  по отзыву,  в голосовании не участвует. 

Решение о назначении голосования по отзыву депутата подлежит 
официальному   опубликованию в  срок  не  позднее  пяти  дней  со  
дня принятия. 

6. Депутат Совета сельского поселения считается отозванным, 
если за отзыв проголосовало  не менее половины  избирателей, 
зарегистрированных в избирательном округе. 



6 

7. Итоги   голосования    по  отзыву   депутата   Совета   
сельского поселения и принятые решения подлежат официальному 
опубликованию (обнародованию).».». 

1.10. часть 5 статьи 18 Устава изложить в следующей редакции: 
«5. Итоги голосования по вопросам изменения границ сельского 

поселения, преобразования сельского поселения и принятые решения 
подлежат официальному опубликованию (обнародованию)». 

1.11. часть 6 статьи 22 Устава изложить в следующей редакции: 
 «6. Итоги проведения публичных слушаний подлежат 
официальному опубликованию (обнародованию)». 

1.12. часть 11 статьи 23 Устава изложить в следующей 
редакции: 
 «11. Итоги собрания граждан подлежат официальному 
опубликованию (обнародованию)». 

1.13. часть 4 статьи 24 Устава изложить в следующей редакции: 
«4.   Итоги конференции граждан (собрания делегатов) подлежат 

официальному опубликованию (обнародованию)». 
1.14. часть 11 статьи 70 Устава изложить в следующей 

редакции: 
«11. Решение Совета сельского поселения об удалении главы 

сельского поселения в отставку подлежит официальному опубликованию 
(обнародованию) не позднее чем через пять дней со дня его принятия. В 
случае, если глава сельского поселения в письменном виде изложил свое 
особое мнение по вопросу удаления его в отставку, оно подлежит 
опубликованию (обнародованию) одновременно с указанным решением 
Совета сельского поселения.». 

1.15. часть 2 статьи 71 Устава изложить в следующей редакции: 
«2. Устав сельского поселения подлежит официальному 

опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации 
и вступает в силу после его официального опубликования 
(обнародования).».  

1.16. части 3, 7, 8 статьи 72 Устава изложить в следующей 
редакции: 

«3.  Проект муниципального правового акта о внесении изменений и 
дополнений в Устав сельского поселения не позднее чем за 30 дней до 
дня рассмотрения вопроса о внесении изменений и дополнений в Устав 
сельского поселения подлежит официальному опубликованию 
(обнародованию)  с одновременным опубликованием (обнародованием) 
установленного Советом сельского поселения порядка учета 
предложений по проекту указанного муниципального правового акта, а 
также порядка участия граждан в его обсуждении. 

Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка 
учета предложений по проекту муниципального правового акта о 
внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения, а также 
порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав 



7 
 

сельского поселения вносятся изменения в форме точного 
воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, 
федеральных законов, Конституции Республики Коми или законов 
Республики Коми в целях приведения Устава сельского поселения в 
соответствие с этими нормативными правовыми актами.». 

«7. Муниципальный правовой акт о внесении изменений и 
дополнений в Устав сельского поселения подлежит официальному 
опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации 
и вступает в силу после его официального опубликования 
(обнародования), за исключением положений, для которых федеральным 
законодательством установлены иные сроки вступления в силу.». 

«8.  Глава сельского поселения обязан опубликовать (обнародовать) 
зарегистрированный муниципальный правовой акт о внесении изменений 
и дополнений в Устав сельского поселения в течение семи дней со дня 
поступления из территориального органа уполномоченного федерального 
органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов 
муниципальных образований  уведомления о включении сведений о 
муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав 
муниципального образования в государственный реестр уставов 
муниципальных образований субъекта Российской Федерации, 
предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21.07.2005 
№ 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных 
образований.». 

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства 
юстиции Российской Федерации по Республике Коми для 
государственной регистрации. 

3. Решение вступает в силу в порядке, установленном федеральным 
законодательством. 
 
 
 
Глава сельского поселения «Нерица»                                         С.К. Бабиков 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 



8 

Приложение № 2  
к решению Совета  

сельского поселения «Нерица» 
от 27 сентября 2023 г. № 5-14/55 

 
 

Порядок учета предложений граждан по проекту решения                   
Совета сельского поселения «Нерица» «О внесении изменений в Устав 
сельского поселения «Нерица» муниципального района «Усть-
Цилемский» Республики Коми»   и   участия   граждан   в   его 
обсуждении 

 
1. Публичные слушания, назначенные по проекту решения Совета 

сельского поселения «Нерица» «О внесении изменений в Устав сельского 
поселения «Нерица» муниципального района «Усть-Цилемский» 
Республики Коми» на 05 октября 2023 года по адресу: с. Нерица, ул. 
Центральная, 40, в здании администрации сельского поселения 
муниципального района «Усть-Цилемский, проводятся открыто для 
населения и средств массовой информации. 

2. Прием предложений граждан по проекту решения Совета 
сельского поселения «Нерица» «О внесении изменений в Устав сельского 
поселения «Нерица» муниципального района «Усть-Цилемский» 
Республики Коми» (приложение № 1 к решению) осуществляется до 16 
октября 2023 года по адресу: с. Нерица, ул. Центральная, д. 40 (время 
работы понедельник - четверг с 8.30 до 17.00, пятница с 8.30 до 15.30, 
перерыв с 13.00 до 14.00). 

3. Предложения граждан по проекту решения Совета сельского 
поселения «Нерица» «О внесении изменений в Устав сельского поселения 
«Нерица» муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми» 
подаются в письменной форме. 

В предложениях по внесению изменений и дополнений в Устав 
сельского поселения «Нерица» муниципального района «Усть-
Цилемский» Республики Коми» граждане указывают контактную 
информацию (фамилия, имя, отчество, место регистрации, телефон). 

 



 
        
 
 
 
 
 

 
        Р Е Ш Е Н И Е 

       П О М Ш У Ö М 
  
от 27 сентября 2023 года  № 5-14/56 
   с. Нерица Республики Коми  

 
 
 Об информационном вестнике  
органов местного самоуправления  
сельского поселения «Нерица» 
 
Руководствуясь пунктом 7 части 1 статьи 17 Федерального закона от 
06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации" и в целях обеспечения 
своевременности опубликования (обнародования) нормативных правовых 
актов. 
 

Совет сельского поселения «Нерица» решил: 
 

1. Учредить официальное периодическое издание органов местного 
самоуправления  сельского поселения «Нерица» - бюллетень 
«Информационный вестник органов местного самоуправления сельского 
поселения «Нерица». 

2. Утвердить: 
1) Положение об «Информационном вестнике органов местного 

самоуправления сельского поселения «Нерица» согласно приложению 1. 
2) Состав редакционной коллегии «Информационного вестника органов 

местного самоуправления сельского поселения «Нерица» согласно 
приложению 2. 

3) Перечень мест размещения «Информационного вестника органов 
местного самоуправления сельского поселения «Нерица» согласно 
приложению 3. 
         3. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия. 

 
 

 
Глава сельского поселения «Нерица»                                  С.К. Бабиков 

  
 

Совет  
сельского поселения      

«Нерица» 
 

 

«Неридз» 
сиктовмöдчöминса 

Сöвет 
 



 
Утверждено решением  

Совета сельского поселения «Нерица» 
от 27 сентября 2023г. № 5-14/56  

 (приложение 1) 
 

Положение 
об «Информационном вестнике органов местного самоуправления 

сельского поселения «Нерица» 
 
 

1. Общие положения 

1.1. Бюллетень «Информационный вестник органов местного самоуправления 
сельского поселения «Нерица» (далее - "Информационный вестник") на основании Устава 
сельского поселения «Нерица» Усть-Цилемского района Республики Коми является 
официальным периодическим печатным изданием органов местного самоуправления 
сельского поселения «Нерица» 

1.2. "Информационный вестник" в качестве официального периодического издания 
учреждается Советом сельского поселения «Нерица». В соответствии со статьей 12 Закона 
Российской Федерации "О средствах массовой информации" его регистрация, как средства 
массовой информации, не требуется. 

1.3. "Информационный вестник" выходит не реже, чем один раз в три месяца. 
1.4. Тираж издания составляет 2 экземпляра. В отдельных случаях он может быть 

увеличен. "Информационный вестник" дополнительно размещается на официальном сайте 
администрации сельского поселения «Нерица» (https://nerica-r11.gosweb.gosuslugi.ru/) 
 

2. Содержание и структура "Информационного вестника" 

2.1. В "Информационном вестнике" публикуются решения Совета сельского 
поселения «Нерица», нормативные правовые акты председателя Совета сельского 
поселения «Нерица», главы сельского поселения «Нерица», администрации сельского 
поселения «Нерица», подлежащие официальному опубликованию в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации. 

2.2. "Информационный вестник" состоит из трех разделов: 
- в первом разделе публикуются проекты нормативных правовых актов и нормативные 

правовые акты Совета сельского поселения «Нерица», председателя Совета сельского 
поселения «Нерица», главы сельского поселения «Нерица»; 

- во втором разделе публикуются проекты нормативных правовых актов и 
нормативные правовые акты администрации сельского поселения «Нерица»; 

- в третьем разделе публикуются иные официальные сообщения, материалы, 
объявления и обращения к населению поселения. 

2.3. Первые страницы "Информационного вестника" используются для размещения 
содержания выпуска. Последняя страница используется для публикации Перечня мест 
размещения "Информационного вестника" на территории сельского поселения «Нерица» 
Усть-Цилемского района Республики Коми (Приложение 3). 

2.4. Каждый выпуск "Информационного вестника" содержит следующие сведения: 
- название; 
- фамилию, инициалы руководителя редколлегии; 
- фамилию, инициалы ответственного за выпуск и номер его контактного телефона; 
- порядковый номер выпуска; 
- дату его выхода в свет; 
- адрес издательства, телефон редакции; 
- наименование учредителя; 



- тираж. 
Данные сведения размещаются на обложке "Информационного вестника". 
2.5. Стандарт оформления "Информационного вестника" - брошюра форматом А5. 

 
3. Редакционная коллегия 

3.1. Постоянно действующим органом управления издания "Информационного 
вестника" является редакционная коллегия, обеспечивающая подготовку и выпуск 
"Информационного вестника". 

3.2. Редакционная коллегия состоит из руководителя редколлегии, ответственного 
секретаря и членов редколлегии. Состав редакционной коллегии утверждается Советом 
сельского поселения «Нерица» (приложение 2). 

3.3. Основные функции редакционной коллегии: 
- подготовка и выпуск текущего номера "Информационного вестника"; 
- определение даты очередного выпуска; 
- контроль за размещением поступивших материалов, подлежащих официальному 

опубликованию в "Информационном вестнике" в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации; 

- контроль за соблюдением стандартов оформления "Информационного вестника", 
установленных настоящим положением; 

- внесение предложений по изменению настоящего положения, количественного и 
персонального состава редколлегии, кандидатуре ее руководителя в Совет сельского 
поселения «Нерица». 
 

4. Руководитель редакционной коллегии 

4.1. Основные функции руководителя редколлегии: 
- взаимодействие с Советом сельского поселения «Нерица», администрацией 

сельского поселения «Нерица», по вопросам подготовки и распространения 
"Информационного вестника"; 

- созыв редколлегии; 
- утверждение сигнального номера очередного выпуска; 
- контроль за соблюдением срока выпуска, тиража и рассылки очередного номера. 
4.2. Руководитель редакционной коллегии несет ответственность за достоверность 

публикуемых в "Информационном вестнике" сведений. 
 

5. Обеспечение выпуска "Информационного вестника" 
5.1. Техническое редактирование и корректуру осуществляют ответственный 

секретарь и ответственный за выпуск. 
5.2. Руководитель редакционной коллегии производит созыв редакционной коллегии 

после утверждения сигнального номера, дает разрешение на выпуск в свет всего тиража 
издания путем подписания в печать каждого выпуска, контролирует соблюдение сроков 
изготовления тиража, своевременность его печатания и рассылки. 

5.3. Контроль за соблюдением условий выпуска бюллетеня, установленных 
стандартов его оформления, изготовления оригинала-макета осуществляет редакционная 
коллегия. 

5.4. Редакционная коллегия осуществляет изготовление оригинала-макета, проверяет 
его соответствие стандартам оформления "Информационного вестника", установленным 
настоящим положением, осуществляет тиражирование. 

5.5. "Информационный вестник" печатается в администрации сельского поселения 
«Нерица» по адресу: 169482, Республика Коми, Усть-Цилемский район, с. Нерица, ул. 
Центральная, д. 40. 

 
6. Распространение "Информационного вестника" 



6.1. "Информационный вестник" распространяется на территории сельского поселения 
«Нерица» Республики Коми путем бесплатной рассылки. 

6.2. Бесплатная рассылка "Информационного вестника" осуществляется 
администрацией сельского поселения «Нерица» в соответствии с перечнем мест 
размещения (Приложение 3). 
 

7. Прекращение выпуска "Информационного вестника" 

Прекращение выпуска "Информационного вестника", его переименование, изменение 
профиля, периодичности, порядка распространения производится решением Совета 
сельского поселения «Нерица». 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Утверждено решением 
Совета сельского поселения «Нерица» 

 от 27 сентября 2023г. № 5-14/56  
(приложение 2) 

 
СОСТАВ 

РЕДАКЦИОННОЙ КОЛЛЕГИИ "ИНФОРМАЦИОННОГО ВЕСТНИКА ОРГАНОВ 
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «НЕРИЦА» 

 
 

Дуркина В.В - Специалист 1 категории администрации сельского поселения 
«Нерица», руководитель редакционной коллегии; 

Дуркин И.И. - Эксперт администрации сельского поселения «Нерица», 
ответственный секретарь редакционной коллегии. 

Члены редакционной коллеги: 

Мяндина А.П. - депутат Совета сельского поселения «Нерица». 

Семенова В.Б. - депутат Совета сельского поселения «Нерица». 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

Утверждено решением 
Совета сельского поселения «Нерица» 

 от  27 сентября 2023г. № 5-14/56  
(приложение 3) 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
МЕСТ РАЗМЕЩЕНИЯ "ИНФОРМАЦИОННОГО ВЕСТНИКА ОРГАНОВ 

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «НЕРИЦА» 
 
 

  

N 
п/п 

Населенный 
пункт 

Места размещения (по 
согласованию) 

Адрес Количество 
экземпляров 

1  Нерица Здание администрации сельского 
поселения «Нерица» 

с. Нерица, ул. 
Центральная, д.40 

 

1 

2 Библиотека  Здание СДК сельского поселения 
«Нерица» 

с. Нерица  ул. 
Центральная, д. 32 

1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Совет  
сельского поселения      

«Нерица» 
 

«Неридз  » 
сикт овмöдчöминса 

Сöвет 
 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
П О М Ш У Ö М 

 
 

           от 27 сентября 2023 года  № 5-14/57 
          с. Нерица Усть Цилемский р-н Республики Коми  
 
О разграничении полномочий по 
решению вопросов местного значения в 
2024 году 

 
  

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»,  

 
Совет сельского поселения «Нерица» решил: 

 
1. Передать на уровень муниципального района «Усть – Цилемский»   

следующие полномочия сельского поселения «Нерица»: 
- составление проекта бюджета сельского поселения, 

администрирование   поступлений «Невыясненные     поступления, 
зачисляемые в бюджеты поселений», осуществление контроля над 
исполнением бюджета сельского поселения, в том числе проведение 
ревизий и проверок финансово-хозяйственной деятельности администрации 
сельского поселения; 

- размещение информации на едином портале бюджетной системы 
Российской Федерации «Электронный бюджет»; 

- определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для 
соответствующих заказчиков; 

- содействие в развитии сельскохозяйственного производства, 
создание условий для развития малого и среднего предпринимательства. 

2. Принять полномочия муниципального района «Усть – Цилемский»  
на уровень сельского поселения «Нерица»: 

- по организации в границах поселения снабжения населения 
топливом твёрдым в части выдачи гражданам справки-расчёта по 
определению годовой потребности в топливе твёрдом; 

- по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного 
значения в границах населённых пунктов этих поселений; 

-  по осуществлению сбора информации в области защиты населения 



2 

и территорий от чрезвычайных ситуаций и обмена такой информацией, 
обеспечения, в том числе с использованием комплексной системы 
экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о 
возникновении чрезвычайных ситуаций, своевременного оповещения 
населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных 
ситуаций; 

- по проведению мероприятий по временному размещению 
эвакуируемого населения и его первоочередному жизнеобеспечению (учёт и 
размещение прибывшего населения, обеспечение горячим питанием или 
сухими пайками); 

- по осуществлению мероприятий по обеспечению безопасности 
людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья в части установки 
аншлагов и специальных информационных знаков вдоль берегов водных 
объектов, информирующих о запрете купания; 

- по организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения на 
территории сельских поселений, за исключением полномочий по созданию 
специализированной службы по вопросам похоронного дела, определения 
порядка деятельности специализированной службы; определения стоимости 
услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по 
погребению; установлению требований к качеству предоставляемых услуг по 
погребению; 

- по предоставлению помещения для работы на обслуживаемом 
административном участке поселения сотруднику, замещающему 
должность участкового уполномоченного полиции. 

3. Совету сельского поселения «Нерица» заключить с Советом 
муниципального района «Усть-Цилемский» и  Контрольно – счётной палатой 
муниципального района «Усть-Цилемский» соглашение о передаче 
полномочий контрольно – счетного органа сельского поселения «Нерица»  по 
осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2024 
год. 
 4. Главе сельского поселения «Нерица» Бабикову С. К. предоставить в 
финансовое управление и в отдел по управлению внутренней политикой 
администрации муниципального района «Усть-Цилемский», Контрольно – 
счётную палату муниципального района «Усть-Цилемский» решение Совета 
сельского поселения «Нерица» о передаче части полномочий на 2024 год. 

5. Решение вступает в силу со дня официального обнародования. 
 
 
Глава сельского поселения «Нерица»                                    С.К. Бабиков     
 
 
 
 



 
        
 
 
 
 
 

 
        Р Е Ш Е Н И Е 

       П О М Ш У Ö М 
  
от 27 сентября 2023 года  № 5-14/58 
   с.Нерица Республики Коми  

 
 

О внесении изменений в решение 
Совета сельского поселения «Нерица» 
от 24 ноября 2022 года № 5-9/45 «Об 
утверждении Правил благоустройства 
территории сельского поселения 
«Нерица» 

 

 
Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

"Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации", 
Уставом сельского поселения "Нерица", Совет сельского поселения "Нерица" 
муниципального района "Усть-Цильемский" Республики Коми 

 
Совет сельского поселения «Нерица» РЕШИЛ: 

 
1. Внести в решение Совета сельского поселения «Нерица» от 24 ноября 
2023года № 5-9/45 «Об утверждении Правил благоустройства территории 
сельского поселения «Нерица»  следующее изменение: 

 
1.1. Статью 1 изложить в новой редакции: 

«Статья 1. Общие положения 
 

1.1. Правила благоустройства на территории сельского поселения 
"Нерица" муниципального района "Усть-Цильемский" Республики Коми 
(далее - Правила) устанавливают единые и обязательные для исполнения 
нормы и требования в сфере благоустройства территории сельского поселения 
"Нерица" (далее - сельское поселение "Нерица"), определяют порядок уборки 
и содержания территорий земельных участков, зданий, строений и 
сооружений физическими лицами, индивидуальными предпринимателями, 
юридическими лицами, должностными лицами, являющимися 
собственниками, владельцами или пользователями таких земельных участков, 
зданий, строений и сооружений на территории сельского поселения "Нерица". 
Нарушение Правил является административным правонарушением и влечет 

Совет  
сельского поселения      

«Нерица» 
 

 

«Неридз» 
сиктовмöдчöминса 

Сöвет 
 



применение мер административной ответственности, установленных 
Кодексом об административных правонарушениях. 

1.2. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации", Уставом сельского поселения 
"Нерица» муниципального района  «Усть-Цилемский» Республики Коми  и 
другими нормативными правовыми  актами, с учетом местных условий, в 
целях повышения уровня благоустройства территории сельского поселения 
"Нерица". 

1.3. Организация работ по благоустройству, санитарному содержанию 
территории сельского поселения "Нерица" и содержанию автомобильных 
дорог местного значения на территории сельского поселения "Нерица" 
осуществляется Администрацией сельского поселения "Нерица". (далее - 
Администрация), жилищно-эксплуатационными и управляющими 
организациями, собственниками и (или) пользователями земельных участков, 
зданий, строений и сооружений.». 
 

1.2. Статью 5 изложить в новой редакции: 
«Статья 5. Содержание и уборка прилегающих территорий 

 
5.1. На территории сельского поселения "Нерица" должны содержаться в 

чистоте и исправном состоянии все объекты благоустройства. 
5.2. Основные требования к благоустройству территорий сельского 

поселения "Нерица": 
1) организация благоустройства территорий сельского поселения 

"Нерица". "Нерица" в любое время года включает: 
а) регулярную уборку; 
б) обеспечение накопления, сбора и вывоза отходов с территорий (в 

предусмотренных настоящими Правилами случаях - с прилегающей 
территории) в соответствии с действующим законодательством, наличие и 
содержание в соответствии с требованиями настоящих Правил контейнеров 
(бункеров), урн для мусора, контейнерных площадок и площадок сбора 
крупногабаритных отходов; 

в) осуществление содержания и ремонта фасадов зданий, строений, 
сооружений, нежилых помещений, объектов незавершенного строительства, 
некапитальных нестационарных объектов, расположенных на территории (в 
предусмотренных настоящими Правилами случаях - на прилегающей 
территории), в том числе ограждений территории, малых архитектурных 
форм, объектов наружного освещения, а также иных элементов 
благоустройства и озеленения в соответствии с настоящими Правилами и 
муниципальными правовыми актами; 

г) уборку и прочистку расположенных на территории (в 
предусмотренных настоящими Правилами случаях - на прилегающей 
территории) и находящихся во владении и (или) пользовании субъекта 
благоустройства канав, труб, трубопроводов, дренажей, предназначенных для 
отвода грунтовых и поверхностных вод; 

д) обеспечение наличия на фасаде здания, сооружения знаков адресации 



с указанием номера здания, сооружения и наименования улицы; 
е) проведение земляных и строительных работ в соответствии с 

требованиями, предусмотренными действующим законодательством, 
настоящими Правилами и муниципальными правовыми актами; 

ж) проведение работ по посадке, содержанию, а в случае необходимости 
- сносу зеленых насаждений и компенсационной посадке зеленых насаждений 
на территории (в предусмотренных настоящими Правилами случаях - на 
прилегающей территории) в соответствии с настоящими Правилами и 
муниципальными правовыми актами; 

з) в предусмотренных законом случаях осуществление установки 
(строительства) и поддержание в нормативном состоянии объектов 
(сооружений), обеспечивающих беспрепятственный доступ инвалидов к 
расположенным на территории (в предусмотренных настоящими Правилами 
случаях - на прилегающей территории) и принадлежащим субъекту 
благоустройства объектам; 

и) обеспечение беспрепятственного доступа к узлам управления 
инженерными сетями, источникам пожарного водоснабжения; 

к) обеспечение наружного освещения территории (в предусмотренных 
настоящими Правилами случаях - прилегающей территории), а также наличия 
архитектурно-художественной подсветки в случаях, предусмотренных 
действующим законодательством, настоящими Правилами и муниципальными 
правовыми актами; 

л) содержание, текущий и капитальный ремонт малых архитектурных 
форм; 

м) содержание, текущий и капитальный ремонт пешеходных 
коммуникаций и транспортных проездов, расположенных в границах 
территории, подлежащей благоустройству силами соответствующего субъекта 
благоустройства; 

н) выполнение иных обязательных работ по благоустройству территории 
сельского поселения "Нерица", предусмотренных действующим 
законодательством, настоящими Правилами и муниципальными правовыми 
актами; 

2) при организации благоустройства территорий сельского поселения 
"Нерица" в летний период также должны осуществляться следующие работы: 

а) покос сорных и карантинных трав. Высота скашиваемых сорных и 
карантинных трав на территории не должна превышать 15 сантиметров от 
поверхности земли; 

б) борьба с борщевиком Сосновского: 
Физические и юридические лица, независимо от их организационно-правовых 
форм, в том числе лица, осуществляющие управление многоквартирными 
домами либо эксплуатацию многоквартирных домов, обязаны обеспечить 
проведение мероприятий по борьбе и недопущению распространения 
борщевика Сосновского с применением одного или нескольких методов: 

- скашивание, выкапывание растения с корневищем, обрезание 
соцветий; 

- применение укрывных затеняющих материалов; 
- вспашка и дискование с последующим засевом растениями-



рекультивантами; 
- применение гербицидов. 
в)  подметание  тротуаров в границах территории (в предусмотренных 

настоящими Правилами случаях - прилегающей территории); 
г) выполнение иных работ, предусмотренных действующим 

законодательством, настоящими Правилами и муниципальными правовыми 
актами; 

3) при организации благоустройства территорий сельского поселения 
"Нерица" в зимний период также должны осуществляться следующие работы: 

а) территории (в предусмотренных настоящими Правилами случаях - 
прилегающие территории) подлежат регулярной очистке от снега и льда. 
Снежная масса, счищаемая с территории, может складироваться в границах 
территории соответствующих объектов путем формирования в снежные валы. 
Складирование снежной массы на территории, соответствующего объекта, 
производится с учетом обеспечения возможности отвода талых вод в период 
таяния снега; 

б) расположенные на территориях (в предусмотренных настоящими 
Правилами случаях - на прилегающих территориях) тротуары, пешеходные 
дорожки, места стоянки транспортных средств очищаются от свежевыпавшего 
снега, уплотненного снега, снежно-ледяных образований, в том числе наледи, 
до усовершенствованного покрытия. При отсутствии усовершенствованных 
покрытий, снежные массы убираются методом сдвигания, с оставлением слоев 
снега для его последующего уплотнения; 

в) снежная масса, счищаемая с расположенных на территориях (в 
предусмотренных настоящими Правилами случаях - на прилегающих 
территориях) тротуаров, пешеходных дорожек, мест стоянки транспортных 
средств, может складироваться в границах территорий в местах, не 
препятствующих свободному движению пешеходов и проезду транспортных 
средств. Повреждение зеленых насаждений, расположенных на территориях (в 
предусмотренных настоящими Правилами случаях - на прилегающих 
территориях), при складировании снежных масс не допускается.  

г) уборка расположенных на территориях (в предусмотренных 
настоящими Правилами случаях - на прилегающих территориях) тротуаров, 
пешеходных дорожек, мест стоянки транспортных средств, покрытых 
уплотненным снегом, снежно-ледяными образованиями, производится 
механизированным способом или вручную. Уборка образовавшегося скола 
уплотненного снега, снежно-ледяных образований производится 
одновременно со скалыванием или немедленно по его окончании путем 
вывоза на специализированные площадки размещения снега и льда; 

д) при уборке территорий (в предусмотренных настоящими Правилами 
случаях - прилегающих территорий) в первую очередь должны быть 
расчищены тротуары и пешеходные дорожки, проезды во дворы и подъезды к 
контейнерным площадкам, контейнерам (бункерам) сбора отходов, 
площадкам сбора крупногабаритных отходов и пожарным гидрантам; 

е) очистка от снега и удаление ледяных образований с крыш, карнизов, 
балконов, лоджий, водосточных труб, элементов фасадов зданий и строений (в 
том числе некапитальных) производится по мере их образования 



собственниками (владельцами) данных объектов с предварительной 
установкой ограждений на опасных участках и принятием других охранных 
мероприятий, обеспечивающих безопасность. Очистка крыш и козырьков 
зданий от снега и удаление ледяных образований должны производиться  по 
мере необходимости в зависимости от погодных условий. Наличие на 
конструктивных элементах крыши слоя снега свыше 10 сантиметров и сосулек 
при наступлении оттепели на сторонах, выходящих на пешеходную зону, не 
допускается; 

ж) при сбрасывании снега и ледяных образований обеспечивается 
безопасность пешеходов, транспортных средств, сохранность зеленых 
насаждений, воздушных линий уличного освещения и связи и иных элементов 
внешнего благоустройства и озеленения. Сброшенный снег и ледяные 
образования подлежат складированию на территории. 
Субъекты благоустройства обязаны: 

1) соблюдать чистоту и порядок на всей территории сельского поселения 
"Нерица" в соответствии с настоящими Правилами; 

2) осуществлять благоустройство (включая своевременную и 
качественную очистку и уборку) объектов благоустройства, в том числе в 
предусмотренных настоящими Правилами случаях - прилегающих и иных 
территорий, в соответствии с настоящими Правилами и иными 
муниципальными правовыми актами. 

5.3. На территории сельского поселения "Нерица" запрещается: 
1) загрязнение или засорение объектов благоустройства, выбрасывание 

мусора, перемещение уличного смета, листьев, скошенной травы, порубочных 
остатков, упаковочной тары либо их складирование (размещение), а также 
складирование (размещение) инертных и строительных материалов (кроме 
случаев производства строительных работ), жидких отходов, строительных 
отходов, дров, навоза, металлолома и разукомплектованных транспортных 
средств, крупногабаритного мусора, снега и льда в местах, которые не 
предусмотрены для этого в соответствии с действующим законодательством, 
настоящими Правилами и муниципальными правовыми актами; 

2) размещение транспортных средств на газонах, иных объектах 
озеленения, детских и спортивных площадках; 

3) сжигание отходов, уличного смета, мусора, листьев, скошенной 
травы, порубочных остатков, упаковочной тары; 

4) выдвижение или перемещение на проезжую часть улиц, дорог и 
проездов снежных масс, снежно-ледяных образований, льда с территории 
внутриквартальных проездов, дворовых территорий, территорий 
административных объектов, объектов социальной сферы, объектов торговли, 
общественного питания, с территорий индивидуальной жилой застройки, 
строительных площадок, территорий гаражных кооперативов, автомобильных 
парковок, стоянок, зеленых насаждений и иных объектов благоустройства, 
предусмотренных настоящими Правилами; 

5) загромождение проезжей части улиц, дорог и проездов при 
производстве земляных и строительных работ; 

6) производство земляных работ без необходимых разрешительных 
документов, предусмотренных настоящими Правилами и муниципальными 



правовыми актами или с нарушением установленных настоящими Правилами 
требований; 

7) осуществление ремонта и содержания фасадов зданий, сооружений, 
некапитальных нестационарных объектов с нарушением требований, 
установленных настоящими Правилами и муниципальными правовыми 
актами; 

8) осуществление сноса, подрезки, пересадки зеленых насаждений с 
нарушением требований, установленных настоящими Правилами и 
муниципальными правовыми актами; 

9) засорение канализационных, водопроводных колодцев и других 
инженерных коммуникаций; осуществление сброса воды и сточных вод в 
водопроводные, канализационные, дренажные, ливневые колодцы и 
трубопроводы, а также в других неустановленных местах; 

10) осуществление ремонта и мойки транспортных средств в 
неустановленных местах; 

11) установка металлических гаражей и иных некапитальных 
нестационарных объектов, ограждений территории с нарушением требований, 
установленных настоящими Правилами и иными муниципальными правовыми 
актами (за исключением некапитальных нестационарных объектов, в 
отношении которых действующим законодательством установлены 
специальные правила размещения как с предоставлением, так и без 
предоставления земельного участка); 

12) осуществление самовольного перекрытия внутриквартальных 
проездов посредством установки железобетонных блоков, столбов, 
ограждений, шлагбаумов, объектов, сооружений и других устройств; 

13) осуществление самовольного подключения хозяйственно-бытовой 
канализации в дренажную сеть и сеть ливневой канализации; 

14) осуществление выпаса (выгула) домашних животных в 
неустановленных местах; 

15) размещение объявлений и иной информации в неустановленных 
местах, а также нанесение рисунков и надписей на здания, строения, 
сооружения, инженерные коммуникации, другие элементы благоустройства; 

16) обнажение корней деревьев на расстоянии ближе 1,5 метров от 
ствола, засыпка корневой шейки деревьев землей, строительным мусором и 
иными инертными материалами; 

17) использование малых архитектурных форм, размещенных на 
территориях общего пользования, не по назначению (функциональному или 
художественно-декоративному). 

 
1.3. Статью 6 изложить в новой редакции: 
 

«Статья 6. Организации благоустройства придомовых территорий, 
территорий индивидуальных жилых домов 

 
6.1. Организация благоустройства эксплуатации придомовых 

территорий, территорий индивидуальных жилых домов осуществляется 
субъектами благоустройства или уполномоченными ими лицами в 



соответствии с действующим законодательством, настоящими Правилами и 
муниципальными правовыми актами. 

6.2. Содержание и уборка придомовых территорий, помимо выполнения 
требований, предусмотренных статьей 5 настоящих Правил, также включает: 

1) организацию выпаса (выгула) домашних животных исключительно в 
местах, определенных в соответствии с действующим законодательством; 

2) осуществление осмотров придомовой территории с целью 
установления возможных причин возникновения дефектов расположенных в 
ее границах подъездов, проездов, тротуаров, дорожек, мостков, малых 
архитектурных форм и т.п., принимать меры по их устранению. 

6.3. Содержание и уборка территорий индивидуальных жилых домов, 
помимо выполнения требований, предусмотренных статьей 5 настоящих 
Правил, также включает: 

1) обеспечение в неканализованных индивидуальных жилых домах 
содержания в чистоте дворовых туалетов, производство их дезинфекции; 

2) оборудование и очистка водоотводных канав и труб, обеспечение 
пропуска ливневых и талых вод; 

3) регулярная (по мере заполнения) очистка выгребных ям (вывоз 
сточных вод), недопущение выхода на рельеф сточных вод. 

6.4. Содержание и уборка придомовых территорий в зимний период, 
помимо выполнения требований, предусмотренных статьей 5 настоящих 
Правил, осуществляется с учетом следующего: 

1) входящие в состав придомовой (в предусмотренных настоящими 
Правилами случаях - прилегающей) территории, дворовые территории 
многоквартирных домов, тротуары, пешеходные дорожки и части территорий 
внутриквартальных проездов очищаются от свежевыпавшего снега, 
уплотненного снега, снежно-ледяных образований, в том числе наледи, до 
усовершенствованного покрытия, а в случае невозможности очистки до 
усовершенствованного покрытия (в связи с высокой вероятностью его 
повреждения) - с оставлением слоев снега, не превышающих 3 сантиметров от 
поверхности усовершенствованного покрытия, для его последующего 
уплотнения. При отсутствии усовершенствованных покрытий снежные массы 
убираются методом сдвигания с оставлением слоев снега для его 
последующего уплотнения; 

2) ликвидация наледи (гололеда) производится путем обработки 
тротуаров и дворовых территорий песком. В первую очередь обрабатываются 
выходы из подъездов многоквартирных домов, тротуары и дворовые переходы 
с уклонами и спусками и участки с интенсивным пешеходным движением; 

3) складирование снежной массы на придомовых территориях 
производится с учетом обеспечения возможности отвода талых вод в период 
таяния снега; 

4) очистка от снега и удаление ледяных образований с крыш, карнизов, 
водосточных труб, элементов фасадов многоквартирных домов (в том числе 
козырьков над входами) производится по мере их образования 
обслуживающими организациями с предварительной установкой ограждений 
на опасных участках и принятием других охранных мероприятий, 
обеспечивающих безопасность. При выборе собственниками 



непосредственного способа управления работы выполняются собственниками 
самостоятельно, либо с привлечением третьих лиц на основании гражданского 
правового договора; 

5) периодичность и технология проведения механизированной и ручной 
уборки придомовой (в предусмотренных настоящими Правилами случаях - 
прилегающей) территории в зимний период осуществляется в соответствии с 
установленными Правилами и нормами технической эксплуатации 
жилищного фонда. 

6.5. Содержание и уборка территорий индивидуальных жилых домов в 
зимний период, помимо выполнения требований, предусмотренных статьей 5 
настоящих Правил, осуществляется с учетом следующего: 

1) организация благоустройства территорий индивидуальных жилых 
домов осуществляется собственниками (иными законными владельцами) 
индивидуальных жилых домов; 

2) снежная масса, счищаемая с территории индивидуального жилого 
дома, может складироваться в границах земельного участка соответствующего 
домовладения. Складирование снежной массы на территории земельного 
участка соответствующего домовладения производится с учетом обеспечения 
возможности отвода талых вод в период таяния снега; 

3) очистка от снега и удаление ледяных образований с крыш, карнизов, 
водосточных труб, элементов фасадов индивидуальных жилых домов 
производится по мере их образования собственниками (владельцами) 
индивидуальных жилых домов с предварительной установкой ограждений на 
опасных участках и принятием других охранных мероприятий, 
обеспечивающих безопасность.». 

 
1.4. Статью 10 изложить в новой редакции: 
 

«Статья 10. Содержание автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, внутриквартальных проездов, не входящих в 

состав придомовой территории 
 

10.1. Требования настоящих Правил к содержанию автомобильных 
дорог общего пользования местного значения (далее автомобильных дорог), 
внутриквартальных проездов (не входящих в состав придомовой территории) 
применяются в части, не противоречащей законодательству об автомобильных 
дорогах и дорожной деятельности. 

10.2. Работы по содержанию автомобильных дорог, их отдельных 
конструктивных элементов и дорожных сооружений, внутриквартальных 
проездов (в части территорий, не входящих в состав придомовой территории) 
осуществляется специализированной организацией, на основании 
муниципальных контрактов, заключенных Администрацией сельского 
поселения "Нерица" в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 
№ 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд". 

10.3. Содержание автомобильных дорог осуществляется в соответствии 
с требованиями технических регламентов в целях обеспечения сохранности 



автомобильных дорог, а также организации дорожного движения, в том числе 
посредством поддержания бесперебойного движения транспортных средств по 
автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения. 

10.4. Содержание автомобильных дорог осуществляется в соответствии 
с настоящими Правилами. 

10.5. Определение вида и состава работ по обеспечению необходимого 
транспортно-эксплуатационного состояния местных автомобильных дорог и 
искусственных сооружений на них осуществляется в соответствии с 
Классификацией работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 
автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на 
них, утвержденной Приказом Министерства транспорта Российской 
Федерации от 16 ноября 2012 г. № 402. 

10.6. Периодичность выполнения работ по благоустройству должна 
обеспечивать уровень содержания автомобильных дорог, не ниже 
установленных в соответствии с настоящими Правилами параметров. 

10.7. Содержание автомобильных дорог осуществляются за счет средств 
местного бюджета органов местного самоуправления, иных предусмотренных 
законодательством Российской Федерации источников финансирования, а 
также средств физических и юридических лиц, в том числе средств, 
привлеченных в порядке и на условиях, которые предусмотрены 
законодательством Российской Федерации о концессионных соглашениях.». 

 
1.5. Статью 17 изложить в новой редакции: 
 

«Статья 17. Требования к содержанию малых архитектурных форм 
 

17.1. Ответственность за содержание малых архитектурных форм, 
уборку и содержание прилегающих к ним территорий несут собственники 
(владельцы) объектов благоустройства, на территории которых расположены 
соответствующие малые архитектурные формы, за исключением случаев, 
когда соответствующие малые архитектурные формы находятся в законном 
владении и (или) пользовании иных лиц, несущих в соответствии с 
законодательством бремя содержания соответствующих объектов. 

17.2. Ответственные лица обязаны: 
1) содержать малые архитектурные формы в чистоте и в исправном 

состоянии; 
2) производить покраску малых архитектурных форм, а также следить за 

обновлением краски по мере необходимости; 
3) обустраивать песочницы с гладкой ограждающей поверхностью, 

менять песок в песочницах не менее 1 раза в год; 
4) следить за соответствием требованиям прочности, надежности и 

безопасности конструктивных элементов оборудований детских, спортивных, 
хозяйственных площадок и площадок для отдыха. 

17.3. Уборка прилегающей к малым архитектурным формам территории 
производится регулярно по мере необходимости, покос травы - не менее 2 раз 
в летний период, окраска и ремонт - по мере необходимости, но не реже 1 раз 
в год, мойка (чистка) - по мере необходимости, но не реже 1 раз в летний 



период. Высота скашиваемой травы на прилегающей территории не должна 
превышать 15 сантиметров от поверхности земли. 

17.4. Скамейки и урны в местах массового пребывания людей 
устанавливаются лицами, осуществляющими содержание указанных объектов. 
Скамейки должны постоянно поддерживаться в исправном инженерно-
техническом состоянии, быть чистыми, окрашенными. 

17.5. Спортивное, игровое оборудование (устройства) и другие 
утилитарные малые архитектурные формы должны иметь специально 
обработанную поверхность, исключающую получение травм (отсутствие 
трещин, сколов и иных повреждений). 

17.6. В зимний период малые архитектурные формы, а также 
пространство вокруг них, подходы к ним подлежат очистке от 
свежевыпавшего снега, уплотненного снега, снежно-ледяных образований, в 
том числе наледи.». 
 

2.   Решение вступает в силу со дня принятия. 
 

 

 Глава сельского поселения «Нерица»                                          С.К. Бабиков                   



УЧРЕДИТЕЛЬ:

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«НЕРИЦА»

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР:

ДУРКИНА В.В.

88214197630

ТИРАЖ:

10 ЭКЗЕМПЛЯРОВ

РАСПРОСТРАНЕНИЕ:
БЕСПЛАТНО.

АДРЕС:
169482

РЕСПУБЛИКА КОМИ

УСТЬ – ЦИЛЕМСКИЙ РАЙОН

СЕЛО НЕРИЦА

УЛ. ЦЕНТРАЛЬНАЯ

ДОМ 40

ЭЛЕКТРОННАЯ ПОЧТА:
SERG.BABICKOW@YANDEX.RU

ИНФОРМАЦИОННЫЙ 
ВЕСТНИК  СЕЛЬСКОГО  
ПОСЕЛЕНИЯ «НЕРИЦА»

Учреждён  Советом  
сельского  поселения 

«Нерица» 

27 сентября  2023 г.

https://nerica-r11.gosweb.gosuslugi.ru


	1 лист
	2 лист
	3 лист (2)
	4 лист
	5 лист
	6 лист

